
 
ERRATA 

 
DO Atos do Executivo Municipal disponibilizado no endereço eletrônico www.praiagrande.sp.gov.br na área 
de Serviços Online/Concurso Público em 08 de janeiro de 2.016, em decorrência da manifestação da 
Secretaria de Educação no Memorando nº 142/2016 - Comissão de Atribuição, referente aos Concursos Públicos, 
abertos através dos Editais nº 004/2013 para os cargos PROFESSOR IV - CIÊNCIAS FÍSICAS E 
BIOLÓGICAS, PROFESSOR IV - EDUCAÇÃO FÍSICA, PROFESSOR IV - GEOGRAFIA, 
PROFESSOR IV - HISTÓRIA, PROFESSOR IV - INGLÊS e  nº 003/2014 para os cargos de PROFESSOR 
ADJUNTO I, PROFESSOR III - CIÊNCIAS FÍSICAS E BIOLÓ GICAS, PROFESSOR III - EDUCAÇÃO 
ESPECIAL-DI, PROFESSOR III - EDUCAÇÃO FÍSICA, PROFE SSOR III - GEOGRAFIA, 
PROFESSOR III - HISTÓRIA, PROFESSOR III - INGLÊS, P ROFESSOR III - LÍNGUA 
PORTUGUESA, PROFESSOR III - MATEMÁTICA, de acordo com respectivas portarias SEAD: 
 

ONDE-SE LÊ: 
Professor III - Ciências Físicas e Biológicas 

Class.  Nome        Documento  Portaria  
3º CAMILA FORNAZARI ZANATTA    430206872 0937/2016 
4º MICHELLE CRISTIANE SOUZA BENICIO   552909427 0938/2016 
5º PAULA CHRISTINA DA SILVA ELIAS   467057254 0939/2016 
6º CHRISTIANE FREIRE LIMA     347437357 0940/2016 
7º FERNANDA HANNICKEL PORTELA   283010708 0941/2016 
8º MARIA DA CONCEIÇÃO LARAGNOIT SILVA  165892894 0942/2016 
9º NEIDE WANDERLEY DA SILVA    153797435 0943/2016 
10º ANA CRISTINA RIBEIRO DOS SANTOS   282964174 0944/2016 
11º FABRÍCIO CÉSAR HELENO SANTOS   25778899-2 0945/2016 
12º RODRIGO GONZALEZ CEDRO    293928290 0946/2016 
13º GISELLE CORTEZ ARMANDO    43553731-3 0947/2016 
14º SONIA  MAURA MACIEL DE BRITO   20134448-8 0948/2016 
15º VALMIRO TEMISTOCLES MENEZES   14123530-5 0949/2016 
16º JACKELINE DOS SANTOS MENEZES   299486916 0950/2016 

Professor III - Educação Especial-DI 
Class.  Nome        Documento  Portaria  
6º MARCILENE GOMES DA SILVA    299327048 0951/2016 
7º JORGE LUIZ DE SANTANA     14315835 0952/2016 
8º DEBORA CRISTINA BENI     14229808 0953/2016 
9º AURELEIDE MARIA BEZERRA BRITO   37377932-X 0954/2016 
10º FLAVIO BARBOSA DA SILVA    24.546.213-2 0955/2016 
11º LUANA REIS       284858699 0956/2016 
12º PATRÍCIA OLIVEIRA DO NASCIMENTO   477059028 0957/2016 
13º CLAUDIA REGINA MARTINS DE OLIVEIRA  266355298 0958/2016 
14º NADIA ALVES DO CARMO     228397650 0959/2016 
15º ROSANA CLAUDIA DE JESUS AZEVEDO   18058697x 0960/2016 

Professor III - Educação Física 
Class.  Nome        Documento  Portaria  
2º ELISABETE APARECIDA PEREZ FERREIRA  303472832 0961/2016 
3º NORAIR ALVES DE ARRUDA JUNIOR   218193944 0962/2016 
4º SHANA KRINDGES       7073721826 0963/2016 
5º GUILHERME MITSUAKI FUJINOHARA   354319693 0964/2016 
6º ALEXANDRE DIAS NUNES DE MELO   551849496 0965/2016 
7º VIVIANE MOREIRA DINIZ     278510565 0966/2016 

Professor III - Geografia 
Class.  Nome        Documento  Portaria  
2º EVELISE CRISTINA FELICIANO BRASIL DOS SANTOS 304528997 0967/2016 
3º RENATA CAROLINA GIBELLI MESSIAS   358997203 0968/2016 



 
4º THOBIAS PARAGUAI DE OLIVEIRA   35042018-X 0969/2016 
5º ELIANA ELIETE ALVES     288529042 0970/2016 
6º FLÁVIO JESUS DA SILVA     355763114 0971/2016 
7º VANDRÉ FOSSALUZA     46814125X 0972/2016 
8º RAFAEL COELHO NUNES     351492896 0973/2016 
9º PATRICIA DOS SANTOS SILVA    44396824x 0974/2016 
 

Professor III - História  
Class.  Nome        Documento  Portaria  
4º SANDRO LUIZ CABRAL DE JESUS    24681729X 0975/2016 
5º PAULO RICARDO ALVES FAGUNDES   325040886 0976/2016 
6º MAYARA DOS SANTOS     457128434 0977/2016 
7º ANDERSON MANOEL CALEFFI    28866767-0 0978/2016 
8º RENAN BILLER TEIXEIRA     48228545X 0979/2016 

Professor III - Inglês 
Class.  Nome        Documento  Portaria  
3º ROSEVANEA ANTONIA ANDREOS    21182755-1 0980/2016 
4º DORIVAL RICARDO      25349287-7 0981/2016 
5º DEBORAH GOMES GUTIERREZ    164158571 0982/2016 
6º JACIRA MONTEIRO ALVES     222533201 0983/2016 

Professor III - Língua Portuguesa 
Class.  Nome        Documento  Portaria  
5º GIVALDO SOUZA DANTAS     543182484 0984/2016 
6º CAROLINA APARECIDA LISBOA    282180126 0985/2016 
7º SIMONE DA CUNHA      25618300-4 0986/2016 
8º ELIZABETH DA SILVA MACENA    427243087 0987/2016 
9º MARIA LUCIANA TELLES DE OLIVEIRA   255630554 0988/2016 
10º MARÍLIA DA SILVA CORRÊA LEMOS   389585282 0989/2016 
11º JEFFERSON LUCENA DOS SANTOS    274947365 0990/2016 
12º RENATA ALVES CAMELO     274940553 0991/2016 
13º GUILHERME BEZERRA GAIOTTO    248716463 0992/2016 
14º ROSEANE SILVA DE FARIAS    34896447-x 0993/2016 

Professor III - Matemática 
Class.  Nome        Documento  Portaria  
6º DAVIDSON ROSATO NUNES    339739836 0994/2016 
7º GERALDO MANOEL DA SILVA FILHO   257376409 0995/2016 
8º ÉRICK DIAS DUARTE     44040877-5 0996/2016 
9º CRISTINA PEREIRA CARVALHO    227789453 0997/2016 
10º ANTONIO CARLOS DE OLIVEIRA    227778224 0998/2016 
11º NAIARA IZABEL DE ALMEIDA SILVA   275238702 0999/2016 
12º JOSÉ LEANDRO NUNES MORAES    136400164 1000/2016 
13º CHRISTIANE DA COSTA FERNANDES   9325468 1001/2016 
14º EDVALDO EUGENIO DE LIMA    43273689X 1002/2016 
15º WILLIAM ROSSETI      331724546 1003/2016 
16º ADRIANA PATRICIA FIGUEIRA DA SILVA   16954003-0 1004/2016 
17º PATRICIA DOS SANTOS FONSECA    274939113 1005/2016 
18º IRINEU APARECIDO BATISTA DA CUNHA   1200072 1006/2016 
19º VANESSA DO NASCIMENTO OLIVEIRA EVANGELISTA 440635184 1007/2016 
 

LEIA-SE: 
Professor III - Ciências Físicas e Biológicas 

Class.  Nome        Documento  Portaria  
3º CAMILA FORNAZARI ZANATTA    430206872 0937/2016 



 
4º MICHELLE CRISTIANE SOUZA BENICIO   552909427 0938/2016 
5º PAULA CHRISTINA DA SILVA ELIAS   467057254 0939/2016 
6º CHRISTIANE FREIRE LIMA     347437357 0940/2016 
7º FERNANDA HANNICKEL PORTELA   283010708 0941/2016 
8º MARIA DA CONCEIÇÃO LARAGNOIT SILVA  165892894 0942/2016 
9º NEIDE WANDERLEY DA SILVA    153797435 0943/2016 

Professor III - Educação Especial-DI 
Class.  Nome        Documento  Portaria  
6º MARCILENE GOMES DA SILVA    299327048 0944/2016 
7º JORGE LUIZ DE SANTANA     14315835 0945/2016 
8º DEBORA CRISTINA BENI     14229808 0946/2016 
9º AURELEIDE MARIA BEZERRA BRITO   37377932-X 0947/2016 
10º FLAVIO BARBOSA DA SILVA    24.546.213-2 0948/2016 
11º LUANA REIS       284858699 0949/2016 
12º PATRÍCIA OLIVEIRA DO NASCIMENTO   477059028 0950/2016 
13º CLAUDIA REGINA MARTINS DE OLIVEIRA  266355298 0951/2016 
14º NADIA ALVES DO CARMO     228397650 0952/2016 
15º ROSANA CLAUDIA DE JESUS AZEVEDO   18058697x 0953/2016 

Professor III - Educação Física 
Class.  Nome        Documento  Portaria  
2º ELISABETE APARECIDA PEREZ FERREIRA  303472832 0954/2016 
3º NORAIR ALVES DE ARRUDA JUNIOR   218193944 0955/2016 
4º SHANA KRINDGES       7073721826 0956/2016 
5º GUILHERME MITSUAKI FUJINOHARA   354319693 0957/2016 
6º ALEXANDRE DIAS NUNES DE MELO   551849496 0958/2016 
7º VIVIANE MOREIRA DINIZ     278510565 0959/2016 

Professor III - Geografia 
Class.  Nome        Documento  Portaria  
2º EVELISE CRISTINA FELICIANO BRASIL DOS SANTOS 304528997 0960/2016 
3º RENATA CAROLINA GIBELLI MESSIAS   358997203 0961/2016 
4º THOBIAS PARAGUAI DE OLIVEIRA   35042018-X 0962/2016 
5º ELIANA ELIETE ALVES     288529042 0963/2016 
6º FLÁVIO JESUS DA SILVA     355763114 0964/2016 
7º VANDRÉ FOSSALUZA     46814125X 0965/2016 
8º RAFAEL COELHO NUNES     351492896 0966/2016 
9º PATRICIA DOS SANTOS SILVA    44396824x 0967/2016 

Professor III - História  
Class.  Nome        Documento  Portaria  
4º SANDRO LUIZ CABRAL DE JESUS    24681729X 0968/2016 
5º PAULO RICARDO ALVES FAGUNDES   325040886 0969/2016 
6º MAYARA DOS SANTOS     457128434 0970/2016 
7º ANDERSON MANOEL CALEFFI    28866767-0 0971/2016 
8º RENAN BILLER TEIXEIRA     48228545X 0972/2016 

Professor III - Inglês 
Class.  Nome        Documento  Portaria  
3º ROSEVANEA ANTONIA ANDREOS    21182755-1 0973/2016 
4º DORIVAL RICARDO      25349287-7 0974/2016 
5º DEBORAH GOMES GUTIERREZ    164158571 0975/2016 
6º JACIRA MONTEIRO ALVES     222533201 0976/2016 

Professor III - Língua Portuguesa 
Class.  Nome        Documento  Portaria  
5º GIVALDO SOUZA DANTAS     543182484 0977/2016 
6º CAROLINA APARECIDA LISBOA    282180126 0978/2016 
7º SIMONE DA CUNHA      25618300-4 0979/2016 



 
8º ELIZABETH DA SILVA MACENA    427243087 0980/2016 
9º MARIA LUCIANA TELLES DE OLIVEIRA   255630554 0981/2016 
10º MARÍLIA DA SILVA CORRÊA LEMOS   389585282 0982/2016 
11º JEFFERSON LUCENA DOS SANTOS    274947365 0983/2016 
12º RENATA ALVES CAMELO     274940553 0984/2016 
13º GUILHERME BEZERRA GAIOTTO    248716463 0985/2016 
14º ROSEANE SILVA DE FARIAS    34896447-x 0986/2016 

Professor III - Matemática 
Class.  Nome        Documento  Portaria  
6º DAVIDSON ROSATO NUNES    339739836 0987/2016 
7º GERALDO MANOEL DA SILVA FILHO   257376409 0988/2016 
8º ÉRICK DIAS DUARTE     44040877-5 0989/2016 
9º CRISTINA PEREIRA CARVALHO    227789453 0990/2016 
10º ANTONIO CARLOS DE OLIVEIRA    227778224 0991/2016 
11º NAIARA IZABEL DE ALMEIDA SILVA   275238702 0992/2016 
12º JOSÉ LEANDRO NUNES MORAES    136400164 0993/2016 
13º CHRISTIANE DA COSTA FERNANDES   9325468 0994/2016 
14º EDVALDO EUGENIO DE LIMA    43273689X 0995/2016 
15º WILLIAM ROSSETI      331724546 0996/2016 
16º ADRIANA PATRICIA FIGUEIRA DA SILVA   16954003-0 0997/2016 
17º PATRICIA DOS SANTOS FONSECA    274939113 0998/2016 
18º IRINEU APARECIDO BATISTA DA CUNHA   1200072 0999/2016 
19º VANESSA DO NASCIMENTO OLIVEIRA EVANGELISTA 440635184 1000/2016 
 
 
 

 
Praia Grande, 12 de janeiro de 2016. 

 
ECEDITE DA SILVA CRUZ FILHO 

Responsável pela Secretaria de Administração 


